
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

H O T Ă R Â R E   
privind respingerea proiectului de hotărâre referitor la modificarea și completarea, ca urmare a 

reanalizării, H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 87 /24.08. 2023 privind concesionarea suprafeţei de teren de 312 mp, 
domeniu privat al Orașului Drăgănești-Olt, situată în str. Nicolae Titulescu, nr. 16A 

 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 31297/01.11.2023 a Instituției Prefectului Județul Olt; 
- Adresa nr. 31697 / 06.11.2023 a evaluatorului PREDA Anca-Georgiana din partea S.C. ABSOLUT 

QUALITY S.R.L. – Mischii, jud. Dolj; 
- Solicitarea nr. 13631 / 22.02.2023 a S.C. AGRO MAGNUM ALEX S.R.L. – Drăgănești-Olt, prin 

administrator TUDORICĂ Iulian Alex, de concesionare a suprafeței de teren din str. N. Titulescu, nr.16 A, 
completată prin adresa nr. 22485 / 28.06.2023 în vederea realizării unui garaj utilaje agricole; 

- poziția nr. 43 din Capitolul H.C.L. nr. 30/29.06.2018 referitoare la însușirea inventarului actualizat al 
domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt, cu modificările survenite prin H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 19 / 
28.02.2023; 

- Avizul nr. 25357 / 16.08.2023 al Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale;  
- Referatul de aprobare al Viceprimarului orașului Drăgănești-Olt nr. 32886/21.11.2023;                           
- Raportul nr. 32887/21.11.2023 al Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului, Direcției economico-

financiare – Serv. achiziții publice, buget, finanțe, Compartimentului juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr. 363/30.01.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 372/30.01.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

rașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 349/30.01.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local 

al Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art.59 și 60 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 
- art. 871 - 873 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul civil; 
- art. 17 din Legea nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art.129 alin.2 lit.c şi alin.6 lit.b, art.302 și următoarele și art. 363 alin.6 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
În temeiul art.139 alin.3 lit.g, art. 196 alin.1 lit.b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. 1. Se respinge proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea, ca urmare a reanalizării, H.C.L. 
Drăgănești-Olt nr. 87 /24.08. 2023 privind concesionarea suprafeţei de teren de 312 mp, domeniu privat al Orașului 
Drăgănești-Olt, situată în str. Nicolae Titulescu, nr. 16A, ca urmare a neîndeplinirii numărului necesar de voturi 
pentru a fi aprobat. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica:  
              - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

           - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
           - Serv. Urbanism, amenajarea teritoriului; 
           - Direcției economico-financiare – Serv. achiziții publice, buget, finanțe și 
           - Compartimentului juridic-contencios din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt 
            - S.C. AGRO MAGNUM ALEX S.R.L. – Drăgănești-Olt. 

 
Nr. 10 / 31.01.2024                  

                                                           
                     Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează,                                                                                                                                            
                              Consilier local,                                                            Secretar general U.A.T., 
             MANEA NAIDIN Laura-Loredana                                       JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 

Adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  
 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

